
ATTO N. DD 12341 DEL 28/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PREVENZIONE E
CONTRASTO  AI  FENOMENI  DI  BULLISMO  E  CYBERBULLISMO  E  DELL’ELENCO  DEI
BENEFICIARI

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Tosoni Giulia - Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)

VISTO

✔ L'art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs. n.367/2000 e s.m.i.;

✔ L'art. 12 della Legge 241/1990 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il  Regolamento  del  Comune  di  Milano  per  la  concessione  di  contributi  ed  altre  erogazioni
economiche a favore dei  soggetti  pubblici  e privati  ai  sensi  dell'art.  12 della Legge n.  241/90,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74/1990 e s.m.i.;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1555  del  28/10/2022  avente  ad  oggetto:  "Linee  di
indirizzo  per  la  concessione  di  contributi  per  la  realizzazione  di  interventi  di  prevenzione  e
contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo e contestuale variazione degli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell'articolo 175 comma 5-bis, lettera e-bis) del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267. Spesa complessiva di € 25.000,00 Immediatamente eseguibile";

✔ La Determinazione Dirigenziale della D.P. Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro n.
10255 del 18/11/2022 avente ad oggetto "approvazione dell'avviso di istruttoria pubblica finalizzata
alla  concessione  di  contributi  per  la  realizzazione  di  interventi  di  prevenzione  e  contrasto  ai
fenomeni di bullismo e cyberbullismo. spesa complessiva € 25.000,00= Periodo: 1 gennaio 2022 -
31 dicembre 2022";

✔ La  determinazione  dirigenziale  n.  11427  del  13/12/2022  avente  ad  oggetto  "nomina  della
commissione di valutazione dei progetti  per la concessione di contributi  per la realizzazione di
interventi di prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo. Periodo: 1 gennaio
2022 - 31 dicembre 2022";

PRESUPPOSTO

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione n.  1555 del  28/10/2022 la Giunta Comunale  ha approvato le linee di  indirizzo per

l’approvazione di un avviso pubblico per l’erogazione di contributi in favore di Enti del Terzo Settore,
Organizzazioni, Associazioni non lucrative che, nel corso dell’anno 2022, abbiano realizzato progetti di
prevenzione e contrasto al bullismo e cyberbullismo all’interno delle scuole e/o in orario extrascolastico a
favore di adolescenti. Spesa complessiva pari a € 25.000,00;

• con determina dirigenziale  n.  10255 del  18/11/2022 è  stato approvato l’avviso di  istruttoria  pubblica
finalizzata alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi di prevenzione e contrasto ai
fenomeni di bullismo e cyberbullismo;

• il  suddetto Avviso di  istruttoria  pubblica  è  stato pubblicato sul  sito  web istituzionale  del  Comune di
Milano dal 21/11/2022 al 12/11/2022 alle ore 12, termine ultimo per presentare le domande di contributi;

• l’Avviso riportava tutte le indicazioni circa i requisiti richiesti per la partecipazione, le modalità, i termini
per la presentazione delle domande ed i criteri di valutazione delle stesse da parte di una Commissione
valutatrice all’uopo costituita;

• entro la data di scadenza, come sopra richiamata, sono pervenute n.16 domande qui di seguito riportate:

2



Data  e  ora  di  arrivo
della PEC

N° Protocollo
Data  e  ora  di
protocollo

Denominazione Ente

05/12/2022 ore 15:24:05 Prot. 672876/2022.E 12/12/2022 09:52
Associazione  L’amico
Charly ONLUS

05/12/2022  alle  ore
20:15:48

Prot. 672896/2022.E 12/12/2022 09:55
A.S.D.  Academy  of
Fighting

06-12-2022 12:30 Prot. 672920/2022.E 12/12/2022 10:00
Fondazione Maria  Anna
Sala

06/12/2022 16:51 Prot. 672956/2022.E 12/12/2022 10:06
Gruppi  di  Volontariato
Vincenziano AIC Italia -
Milano odv

06/12/2022 17:51 Prot. 672992/2022.E 12/12/2022 10:13
Pepita  Società
Cooperativa Sociale

07/12/2022 10:31 Prot. 673015/2022.E 12/12/2022 10:18
Associazione  ALA
Milano

08/12/2022 12:43 Prot. 673047/2022.E 12/12/2022 10:24
Global  Thinking.
Foundation

09/12/2022 18:29 Prot. 673100/2022.E 12/12/2022 10:32 La Lanterna ODV

11/12/2022 16:18 Prot. 673167/2022.E 12/12/2022 10:45 ASD Vismara

12/12/2022 08:34 Prot. 673204/2022.E 12/12/2022 10:52

Associazione  dei
Genitori  dell'Istituto
Comprensivo Q. di Vona
e T. Speri

12/12/2022 10:03 Prot. 673222/2022.E 12/12/2022 10:56 Fondazione Aquilone

12/12/2022 10:06 Prot. 673276/2022.E 12/12/2022 11:04
Associazione Pollicino e
Centro  Crisi  Genitori
Onlus

12/12/2022 10:57 Prot. 673310/2022.E 12/12/2022 11:11 ACEA ODV

12/12/2022 10:58 Prot. 673332/2022.E 12/12/2022 11:16
CO.ESA  Cooperativa
Sociale a R.L. Onlus

12/12/2022 11:11 Prot. 673368/2022.E 12/12/2022 11:22 Coop. RIPARI

12/12/2022 11:24 Prot. 673480/2022.E 12/12/2022 11:41
Forum  della  Solidarietà
della Lombardia ODV

• dopo la scadenza del  periodo di  pubblicazione,  la Commissione è stata nominata con determinazione
dirigenziale n. 11427 del 13/12/2022;

DATO ATTO CHE: 
• la Commissione per la valutazione dei progetti si è riunita in data 14/12/2022, in data 15/12/2022 e in data

23/12/2022;
• tutto il processo di valutazione delle domande di contributi eseguito dalla Commissione è dettagliatamente

3



riportato nel verbale dei lavori delle sedute del 14/12/2022, del 15/12/2022 e del 23/12/2022, allegato
quale parte integrante del presente atto;

CONSIDERATO CHE: 
• per  la  determinazione  del  contributo  spettante  a  ciascun  soggetto  identificato,  occorre  attendere  la

conclusione delle verifiche e dei controlli necessari, che verranno svolti a cura dell’Amministrazione, dal
momento che l’erogabilità e l’effettivo ammontare del contributo spettante è suscettibile di modifiche in
funzione di tali verifiche e controlli.

DETERMINA

1. di approvare l’esito della procedura di valutazione dei progetti  per la concessione di contributi per la
realizzazione di interventi di prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo di cui al
richiamato Avviso di Selezione, risultante dai lavori svolti dalla Commissione di cui al verbale dei lavori
delle sedute del 14/12/2022, del 15/12/2022 e del 23/12/2022, allegato quale parte integrante del presente
atto;

2. di  adottare,  in  conformità  all’ordine  di  priorità  definito  dalla  Commissione  e  sulla  base  dei  suddetti
verbali, l’elenco dei soggetti beneficiari individuati secondo l’ordine di graduatoria di seguito riportato:

Ente Voto  della
commissione

Importo
richiesto

1 Pepita Società Cooperativa Sociale 90 € 5.000

2 Associazione ALA Milano 90 € 5.000

3 CO.ESA Cooperativa Sociale a R.L. Onlus 83 € 3.670,20

4 Fondazione Maria Anna Sala 79 € 5.000

5 Forum della Solidarietà della Lombardia ODV 74,5 € 5.000

6 Gruppi di Volontariato Vincenziano AIC Italia - Milano odv 73,5 € 5.000

7 La Lanterna ODV 73 € 4.329

8 Associazione dei Genitori dell'Istituto Comprensivo Q. di Vona e
T. Speri

72 € 5.000

9 Associazione L’amico Charly ONLUS 70,5 € 5.000

10 Coop. RIPARI 62 € 3.435,00

11 ACEA ODV 57,5 € 5.000

12 Fondazione Aquilone 55 € 5.000

13 ASD Vismara 47 € 5.000

14 Associazione Pollicino e Centro Crisi Genitori Onlus 34 € 5.000

15 Global Thinking. Foundation 29 € 5.000

16 A.S.D. Academy of Fighting 22 € 5.000

3. di dare atto che i seguenti soggetti non hanno raggiunto il punteggio minimo di 60/100 e non rientrano
pertanto fra i soggetti beneficiari:

4



Ente Voto  della
commissione

11 ACEA ODV 57,5

12 Fondazione Aquilone 55

13 ASD Vismara 47

14 Associazione Pollicino e Centro Crisi Genitori Onlus 34

15 Global Thinking. Foundation 29

16 A.S.D. Academy of Fighting 22

4. di  rinviare dopo la conclusione del  processo di verifica e di controllo svolto da parte degli  uffici,  la
definizione e  l’ammontare  dei  singoli  contributi,  dando atto  che essi  saranno erogati  ai  progetti  con
punteggio più alto, secondo l’ordine di graduatoria e fino all’esaurimento dei fondi disponibili nel limite
massimo di € 5.000,00 a progetto, nella misura massima del 90% delle spese sostenute e quietanzate e
fino all’esaurimento del totale complessivo di € 25.000,00;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all’Albo Pretorio  on-line  del  Comune  di
Milano

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)
Giulia Tosoni (Dirigente Adottante)

   

5
















		2022-12-28T11:06:22+0100
	Giulia Tosoni




